A mus sequitur sanctorum affectus [Cod., effectus], recte subditur: (VERS. 9) *Et ab ii ad angelum dicens ei ut daret mihi libellum. Et quia is qui ad promissa invitat, neminem fallit, apte subinfertur; et dicit mihi: Accipe libellum, et devora eum. Libellum devorare, est Scripturarum intelligentiam in secretis recondere. Sciendum nempe quia saera Scriptura in obscuris locis cibus nobis est, quæ nisi exponendo mandantur, degluti non possunt; in aperitis vero potis, quæ non exposita facile ut inveniuntur bibimus. Unde quamvis sancti predicatori in Joannis persona iam revelata Scripturarum sacramenta de Domino intelligent, tamen quia adhuc qualiter ad eum pertinerent, expositione indigebant, nequam de aperto libello dicitur: Accipe librum, et bibe, sed devora. Ac si diceretur: quasi mandens pertracta, et intellige, deinde degluti.*

B *Et faciet amaricari ventrem tuum; sed in ore tuo erit dulcis tanquam mel. Ordo præposterus est, qui tamen paulo inferius recte invenitur. Nam sequitur: (VERS. 10) *Et accepi libellum de manu angelii, et devoravi eum, et erat in ore meo tanquam mel dulcis; et cum devorasse eum, amaricatus est venter mens. Recte per os, ex quo prædicatio emanat, hi exprimuntur, qui in lege Dei die ac nocte meditantur: quique cum Psalmista dicunt: Quam dulcia saucibes meis eloquia tua (Psal. cxviii, 82)! Per ventrem vero, de quo stercora exirent, carnales terrenis voluptatibus dediti, de quibus electi dicunt: Adhæsit in terra venter noster (Psal. xlvi, 25). Tanquam ergo per os in ventrem cibus descendit, cum per Ecclesiæ predicatoribus Scripturarum notitia ad eos etiam pervenit, qui carnaliter vivunt. Unde liber in ore dulcis, in ventre amarescit. Quid enim illis amarus quam quod Dominus iubet, Non concupisces uxorem proximi tui (Deuter. v, 21), et omnia quæ illius sunt? Alier, in ore liber dulcis est, cum legentibus in eogaudia æterna promittuntur, ut illud: Fulgebunt justi sicut sol (Matth. xiii, 43). In ventre, id est mentis secreto, amarus, cum austera præcepta in illo opponantur; ut illud: Nisi efficiamini sicut parvulus iste, non intrabitis in regnum cœlorum (Matth. xxviii, 3). (VERS. 11.) *Et dicit mihi: Oportet te iterum prophetare populis, et gentibus, et regibus, et linguis multis. Hoc specialiter Joanni, et generaliter prædicatoribus dicitur, qui idcirco iterum prophetare, id est prædicare, jubentur, ut quod prædicant ore, factis iterato clament.***

CAPUT XI.

VERS. 1. — *Et datus est mihi calamus similis virgœ dicens: Surge et metire templum Dei, et altare, et adorantes in eo. Hoc generaliter in prædicatorum loquitur persona. Per calatum, qui Latine arundo dicitur, tropice divina prædicatio, quæ per eum scribitur, designatur: similis autem virgœ dicitur, quia sancta prædicatio non est flexibilis, sed recta. Templum Dei fideles sunt, quibus dicitur: Vos estis templum Dei vivi (II Cor. vi, 16). Altare in templo est vita religiosorum in plebe fidelium, in*

quibus principalius et continua permanet indeficiens ignis sanctæ compunctionis. Adorantes in eo dicit in templo et altari, quo dicto ipsi exprimuntur. Quid est ergo de arundine templum et altare metiri, nisi sancta prædicatione donorum gratiam largiri? quod utique Ecclesia in Christo, id est in capite suo, facit. Et nota quod is qui templum Dei metiri debet, surgere admonetur, id est ad excelsa virtutum fastigia per exercitium operis exsurgere, quatenus eo quod melius adiustio altior fiat. (VERS. 2.) *Atrium autem quod foris templum est ejice foras, et ne metiatis illud, quoniam datum est gentibus.* Quod foris est, foras ejice, dicit illo locutionis genere, quo pulsantem si intromittere nolumus, foras ejicere jubemus. Quid igitur atrium, nisi Judeos, haereticos, et gentiles intelligimus? quod datum gentibus dicitur, quia omnes ad incredularum gentium numerum transeunt. *Et civitatem sanctam calcabunt mensibus quadraginta duobus.* Civitas sancta, hoc est templum, et altare, id est coelestis Hierusalem, quæ aedificatur ut civitas. Quid est ergo sanctorum Ecclesiam ab his qui foris sunt calcari, nisi verbis et tormentis persequi? Quadraginta et duo menses, tempus, et tempora, et dimidium temporis, id est Antichristi tempus significant; nihilominus et omne tempus vite presentis propter septem annates, et septem quibus volvitur dies. Sexies enim septem quadraginta et duo faciunt. Hoc etiam significabat, quod filii Israel quadragesima secunda mansione terram reprobmissionis intrarunt.

VERS. 3. — *Et dabo duobus testibus meis, et prophetabund diebus mille ducentis sexaginta, amicti saccis.* Victorinus martyr duos testes Eliam et Jeremiah intelligit; dicit enim quia nusquam Jeremiæ legatur interitus. Sed melius alii Eliam et Enoch. Nos autem in specie genus intelligamus; id est per duos testes Ecclesiam, et per dies mille ducentos quadraginta, non solum Antichristi tempus, sed etiam retroacta tempora volvuntur. Et bene per duos testes Ecclesia, propter duo Testamenta, duos populos, duo mandata dilectionis, et duo martyrii genera. Per saccum vero intelligimus humilitatis confessionem, vel despectam malis claritatem sanctorum. (VERS. 4.) *Hi sunt duæ olivæ, et duo candelabra, in conspectu Domini terre stantes.* Ecclesia sive in illis duobus, sive generaliter in omnibus præparatoribus propter unctionem sancti Spiritus, per olivam; propter lumen fiduci et operationis, per candelabra exprimitur. Cum autem una sit ex duobus populis, oliva et unum candelabrum propter duo Testamenta duæ olivæ et duo candelabra dicuntur. In conspectu Domini stant, quia intima contemplatione conditori suo inherent. Hinc Elias, cui specialiter ista ascribuntur, dicit: *Vivit Dominus, in cuius conspectu sto* (IV Reg. iii, 14). Potest hoc sub alio intellectu specialiter ad Eliam et Enoch referri, qui humanis aspectibus subtracti Deo secretius inhærent. (VERS. 5.) *Et si quis eis voluerit nocere, ignis exiet de ore illorum, et devorabit inimicos eorum: et si quis eos vo-*

luerit laedere, ita oportet eum occidi. Quid per ignem, nisi sancta prædicatione Spiritus sancti facibus inflammat? Non autem mirum si ex prædicatione mali moriantur, cum Apostolus dicat: *Christi bonus odor sumus Deo in his qui pereunt, et cætera* (II Cor. ii, 15). Alter de ore testium ignis exiens inimicos eorum interficit, quia Ecclesia in malo perseverantes anathematis fulgore percudit. Aliter, potest a toto illa pars intelligi, qua ideo uritur ut in melius convertatur. Exit ergo ab Ecclesia ignis claritatis, quo mali in melius convertuntur.

VERS. 6. — *Hi habent potestatem claudere cœlum, ne pluat diebus prophetarum ipsorum.* Quid per cœlum, nisi quod per duos testes, id est sanctos Ecclesie prædicatores, intelligimus? qui dum cœlum ne pluat claudunt, seipso utique claudunt. Claudunt autem non ut omnino non pluant, sed ne super terram spinosam, et maledictio proximam: quam potestatem in capite possident membra. *Et potestatem habent super aquas convertendi eas in sanguinem.* Gladius litteræ quo spiritualiter utens Ecclesia electorum corda transfigit, ut ea spiritu vivificet in cordibus male intelligentium hominum, hunc sanguinem emanare facit. *Et percutere terram omni plaga quotiescumque voluerint.* Quotiescumque fidelibus divina mysteria claudunt, toties eos insanabili plaga percutiunt. Quotiescumque vero fidelibus Dei sacramenta pandunt, toties alios ad vitam, alios ad mortem pertrahunt. Et nota quia non habituri, sed jam habere potestatem dicuntur, ut hoc non de illis duabus tantum, sed jam et de præsentibus intelligentibus præparatoribus dictum. (VERS. 7.) *Et cum finierint testimonium suum, bestia que ascendit de abyso faciet adversus illos bellum, et vincet et occidet illos.* Cum finierint, id est, cum ad calcem uiuendi testimonium, hoc est ad Antichristi tempus, pervenerint. Unde claret, ante novissimam persecutionem hac fieri; propter brevitatem enim illorum dierum, de quibus Dominus dicit, *propter electos breviabuntur dies illi* (Matth. xxiv, 22), cum illo ventum fuerit, quasi jam finitum Ecclesiæ testimonium perhibetur. Bestia igitur, id est totum diaboli corpus, de abyso ascendere dicitur, quia divino iudicio effari permittitur: *judicia enim Domini abyssus multa* (Psal. xxxv, 7); inde ergo ascendit, unde levari permittitur. Si vero per bestiam solum Antichristum accipiamus, ascensio de abyso carnalis nativitas est ex profundissime impietatis Judæorum populo, id est de tribu Dan. Pugna autem et corporalis erit et spiritualis. In eo itaque quod dicitur, *et vincet eos*, pars est quedam admista corpori Christi, quæ sive terroribus, sive blanditiis vinci posse narratur. Unde nequaquam præmissa sententia de duobus tantum testibus prolatâ est. Si enim esset, quod absit, bestia illos vincere. Hi ergo in illa parte Ecclesiæ intelligantur de qua dicitur, *et occidet illos*; id est in parte electa quæ occidi potest, sed vinci non potest.

VERS. 8.—*Et jacebunt corpora in platea civitatis magna, que rocatur spiritualiter Sodoma, et Egyptus, ubi*

et Dominus eorum crucifixus est. Per hoc quod sanctorum Ecclesia in platea civitatis magnæ mortua jacere describitur, vehementer afflita et Dei iudicio spiritualiter hostibus suis substrata monstratur. Et nota quod non illorum solum corpora, qui ferro occiduntur, sed et illorum, qui adhuc vivunt, oporteat intelligi; de qualibus Apostolus: *Mortui enim esis*, et reliqua. Et quia Hierusalem crudelior erit persecutio, ideo dicuntur ibi esse sanctorum martyria; ubi ostenditur quia Judæi principaliter Antichristo adhærebunt, quoque Elia et Enoch prædicante, qui salvandi fuerint convertantur. Ægyptum autem, et Sodoma spiritualiter civitas illa vocatur propter ipsorum imitationem. Et quia illa persecutio in toto mundo erit, totus orbis contra Ecclesiam sœviens per hanc civitatem potest intelligi. Nam et Dominus non intra illam civitatem, sed extra portas ejus passus est, ut in toto mundo crucifixus, et totum mundum occupasse crederetur. Per Ægyptum et Sodoma persecutorum iniquitas designatur. (VERS. 9.) *Et videbunt de populis, tribubus, et linguis, et gentibus, corpora eorum* tribus diebus et dimidio, *et corpora eorum non sinent ponи in monumentis.* Sicut sepultra ab humulis oculis corpora, sic sanctos a tribulatione contigit tranquillitas temporis. Quia ergo pax sanctis non erit, ideo dicuntur inseptulti manere. Nulli vero sit contrarium, si mortuos non solum occisos, sed etiam afflictos dictum est intelligi posse, quoniam tropice a corporibus totos indicat homines. Itaque trium dierum et dimidii spatio, triennium et sex mensium summa describitur; a parte scilicet totum. (VERS. 10.) *Et inhabitantes terram gaudebunt super illos, et jucundabuntur, et munera mittent invicem,* quia hi duo cruciaverunt eos qui habitant super terram. Quomodo ab eis crucientur, paulo superius diximus; scilicet devoratione ignis spiritalis, suspensione salutaris pluviae, et conversione aquarum in sanguinem.

VERS. 11. — *Et post tres dies et dimidium, spiritus vitæ a Deo intravit in eos, et steterunt super pedes suos.* Generalis hoc loco omnium sanctorum resurrectione post illam persecutionem novissimam ventura declaratur. *Spiritus autem vitæ a Deo intrabit in illos,* non quo alium accipient, sed quia eumdem quem habuerunt recipient. Super pedes vero stare, est nulla jam rerum spiritalium mutabilitate nutare. Sanctis itaque evigilantibus, quid reprobi patientur audiamus: *et timor magnus cecidit super eos qui viderunt eos.* Nec mirum si reprobos timor invadat, cum ipsi etiam electi, etsi seculo timore, tamen pavebunt. (VERS. 12.) *Et audierunt vocem magnam de cœlo dicentem illis: Ascendite huc.* Vox haec illa est de qua Apostolus dicit: *Ipse Dominus in jussu, et in voce archangeli, et in tuba Dei descendet de cœlo* (I Thess. iv, 15). *Et ascenderunt in cœlum in nube,* et viderunt illos inimici eorum. In nube ascendunt, id est, in potestate judicantis. Hinc est quod Dominus, devicta morte, in nube ad sedem paternam descendit. Quod autem ex vivis et mortuis duorum

A testium corpora constare præmisimus, ad hoc confirmandum Paulum idoneum festem introducimus dicentem: *Nos qui vivimus, qui relinquimur, simus rapiemur cum illis in nubibus obviam Christo in aera, et sic semper cum Domino erimus* (Ibid. v, 16). Si ergo, ut Apostolus dicit, vivi qui invenientur in nubibus obviam Christo in aera rapientur, ergo mendax est Psalmista dicens: *Quis est homo qui vivit, et non videbit mortem* (Psal. lxxxviii, 49)? Et liber Genesis: Terra, inquietus, es, et in terram ibis? Sed absit. Nam, ut Pater Augustinus dicit, in ipso raptu nubium momentaneam mortem gustabunt. Hoc est autem corpus in terram reverti, quod exente anima remanere corpus, quod utique terra est. Quam autem velox sit ultraque immutatio, Apostolus indicat, qui omnia in ictu oculi (I Cor. xv, 52) fieri confirmat.

VERS. 13. — *Et in illa hora factus est terræ motus magnus.* Ostensa resurrectione, a novissima persecutio recapitulat. Non autem mirum si propter electos abbreviatum tempus horam vocet, cum alibi de toto hoc tempore dicat: *Filioli, novissima hora est* (I Joan. ii, 18). Et nota quia magnum dicit terræmotum, quoniam juxta Domini vocem, erit autem tribulatio qualis non fuit ab initio (Math. xxiv, 21). *Et decima pars civitatis cecidit.* Decima pars civitatis in illis cadit, qui ad electorum numerum non pertinent. Electi enim novem ordinibus angelorum juncti ruinas demonum sua numerositate instaurant, et decimum ordinis sui locum adimplent. Non itaque tota decima, sed pars decimæ, debet intelligi, quæ cadit, id est illa quæ ad novem ordines angelorum non pertingens, locum decimi ordinis minime tenet. *Et occisa sunt in terræmotu nomina hominum septem millia.* In his pars illa intelligenda est, quæ nunc inter agnos latitat, sed agente novissima persecutione ad publicum errorem deducta in corpus bestiæ devoranda trajicitur. *Reliqui in timorem sunt missi, et dederunt gloriam Deo cœli.* Quos reliquos dicit? Illos qui in fide permanerunt, an illos qui negaverunt et post reversi sunt? an illos qui sine fide fuerunt, et post prædicantibus Elia et Enoch sunt credituri? Vere omnes possumus intelligere. (VERS. 14.) *Væ secundum abiit, ecce vœ tertium venit cito.* Hic finis est duplicitis recapitulationis; D sed non huic secundum vœ ascribitur. Dictum enim fuerat superius, peracto prælio locustarum; vœ unum abiisse, et alia duo ventura esse. Atque enarratis quæ ad secundum vœ pertinebant, id est in solutione quatuor angelorum et cæteris, non est redditum vœ secundum. Hoc autem idcirco, quia recapitulatio ab adventu Christi sequebatur; ne putaremus, si ibi dictum fuisset vœ secundum abiit, tertium vœ ad recapitulationem pertinere. Vœ ergo secundum non ad hunc, sed ad superiore locum subanditionem habet. Enarrata enim recapitulatione quæ ordinem concidit, ordini conciso redditur. Quid sit autem vœ tertium, aperitur cum subditur:

VERS. 15. — *Et septimus tuba cecinil, et facie*

sunt voces magnæ in cœlo. Appareat Dominus ad iudicium, hic septimus angelus tuba canit; in quo Ecclesia intelligitur non jam prædicans, sed misericordiam et judicium Domino decantans. Hinc est quod angelus super terram et mare stans jurat quod jam non sit tempus, sed in tuba septima consummatio. Voces autem magnæ in cœlo, id est in Ecclesia, gratiarum sunt actiones; et bene magnæ, quia de magnis rebus magnum exoritur desiderium. Sed unde sunt hæc voces, Joannes ostendit, qui subdit: dicentes: *Factum est regnum hujus mundi;* id est, in quo prius antiquus hostis regnabat Dei et Christi ejus. *Et regnabunt in sæcula sæculorum.* In his, id est in Patre et Filio, Trinitas intelligitur. (Vers. 16.) *Et viginati quatuor seniores,* qui in conspectu Dei sedent in sedibus suis, occiderunt in facies suas. De senioribus jam dictum est quia prædicatores significant, quod in specie genus intelligi debeat. Bene autem viginti quatuor pro duodecim tribus, et duodecim apostolis. Per sedes et seniores una Christi sedes intelligitor, in prælatis et subditis. Recite autem seniores in conspectu Dei sedere perhibentur, quia subjectorum facta examinantes, non humanam per hoc gratiam, sed Dei gloriam querunt. In faciem cadunt, quia omne bonum non sibi, sed Deo tribuunt. *Et adoraverunt Deum,* dicentes: (Vers. 17) *Gratias agimus tibi, Domino Deus omnipotens, qui eras, et qui es.* In eo quod non dicunt, qui venturus est, claret hæc omnia in extremo iudicio dicenda vel agenda. Quod autem sequitur:

Vers. 18. — *Quia acceperisti virtutem tuam magnam, et irata sunt gentes;* ad primum ejus adventum pertinet. Accepit virtutem magnam in humanitate, quam semper habuit per divinitatem. Quod vero subditur, quia *advenit ira tua et tempus mortuorum,* de secundo dicitur. Sed cum Dominus dicat, *Diligite inimicos vestros* (Matth. v, 44), quomodo de adventu ire ejus in reprobes isti gratias agere referuntur? Non ergo pro malorum perditione, sed pro sua gaudent resurrectione et glorificatione, quam sciunt nequam posse impleri, nisi damnatio præcesserit impiorum. Juxta hunc intellectum, animæ occisorum sub altare Dei clamare perhibentur, *Usquequo, Domine, et cetera* (Apoc. vi, 10). Non enim vindictam exposcant, sed [Cod., in pro sed] quo ipsi post malorum vindictam remunerentur. Hinc Psalmista: *Lætabitur iustus cum viderit vindictam* (Psal. lvii, 11). Ira igitur judicis, non perturbationem mentis, sed rectitudinem significat. Qualem itaque conscientiam quis tulerit, taleni eum videbit. *Judicari et reddere mercedem servis tuis prophetis, et sanctis, et timentibus nomen tuum pusillis, et magnis.* Cum Apostolus dicat gratias nos salvatos, quomodo Dominus hic mercedem dicitur reddere? Sciendum ergo quia cum Deus mercedem servis suis reddit, sua in eis dona remunerat. Opus enim mercedis habere nequimus, nisi ab illo ut operaremur accepsemus. Et nota quod in prophetarum nomine apostoli designantur. Interea nullus de sua perfectione desperet, si tamen perfecta

A agere contendit, et non valet, quia etiam pasilli ad illam mercedem pertingunt. Unde beatus Job: *Parvus et magnus ibi sunt* (Job. iii, 19). *Et exterminandi eos qui corruperunt terram.* Idecirco non occidi, sed exterminari dicuntur, ut perpetuum damnationis exsilium æterna illorum demonstretur inopia. Terra corrumperè est iniquis operibus vitam depravare. Hinc itaque pendo tertium vœ malorum, quod in septimo angelo prædictum est eito venturum.

Vers. 19. — *Et apertum est templum in cœlo,* et visa est arca testamenti ejus in templo ejus. Hæc locutio ad initium fidei recurrat, et conflictus Ecclesie sub aliis figuris intexit. Quid enim Dei templum, nisi Christam significat? in quo omnis plenitudo divinitatis inhabitat corporaliter (Col. ii, 9). Apertum vero dicitur, quia jam natus, passus, suscitatus et elevatus est Christus; quæ omnia quia in Ecclesia Christus fecisse prædicatur, ideo in cœlo templum aperte dicitur. Arca testamenti Ecclesia vocatur, in qua duorum Testamentorum virtus digito Dei scripta est; quæ juxta fidem Exodi quatuor circulos aureos habet, in quibus quatuor vectibus portetur, id est quatuor Evangelia, per quæ a sanctis prædicatoribus gubernatur: in qua est urna aurea manna continens, id est divini verbi sapientia cum pabulo vita: nec non et virga Aaron, id est approbatio regalis sacerdotii. *Et facta sunt fulgura, et voces, et tonitrua, et terræ motus, et grande magna.* Fulgura sunt miraculorum signa, quibus percusæ infidelium mentes, humilitati se subdiderant. Unde Psalmista: *Fulgura multiplicabis, et conturbabis eos* (Psal. xvii, 15). Bene autem post fulgura *voces,* id est prædicatores, ponuntur; quia prædicatores, ut loquendo incredulos ad fidem perducerent, prius nova miracula exhibuerunt. Post verba autem sequuntur *tonitrua,* ut qui voces despiciunt, terrore iudicij qualiantur. Deinde *terræ motus,* id est persecutio, quæ per grandinem signatur. Sicut enim gran. fruges terræ comminuendo comminuitur, et terra denuo fructificat; sic furens turba gentilium, dum nomen Dei de terra auferre conata est, ipsa ad nihilum redacta est, aut viribus aut commutatione in melius. Plures enim de his ad fidem Christi redierunt.

CAPUT XII.

Vers. 1. — *Et signum magnum apparuit in cœlo,* mulier amicta sole, et luna sub pedibus ejus. Mulier amicta sole heata virgo Maria est, obumbrata Altissimi virtute, in qua etiam genus, id est Ecclesia, intelligitur; quæ non propter molitatem mulier dicitur, sed quia novos quotidie populos parit, ex quibus generale Christi corpus conformatur. Ecclesia itaque sole amicta est, juxta illud: *Quotquot in Christo baptizati estis, Christum induistis* (Gal. iii, 27). Christus est enim sol iustitiae, et candor lucis æternæ (Sap. vii, 26). Per lunam vero, quæ per incrementa temporum deficit, mutabilitas temporis exprimitur, quam Ecclesia quia despicit quasi sub pedibus permittit. Et nota quia sunt quedam in sequentibus quæ

non speciei, sed generi convenient. *Et in capite ejus A* corona stellarum duodecim. Duodecim stellae quibus corona aptatur, duodecim sunt apostoli, per quos primo caput Ecclesiae, id est Christus, victoriam reportavit. Stellae autem vocantur, quia tenebras ignorantiae ratio veritatis illustrat. (VERS. 2.) *Et in utero habens clauat parturiens, et cruciatur ut pariat.* Hec beatissimae Mariæ specialiter aptari nequeunt, sed Ecclesiae quae, dñm eos quos jam pepererat, iterum parturit, quamdam partus difficultatem hic patitur; quousque, juxta Apostoli vocem, *Omnes occurramus in virum perfectum* (Ephes. iv, 13). (VERS. 3.) *Et visum est aliud signum in caelo; et ecce draco magnus rufus habens capita septem, et cornua decem, et in capitibus suis septem diademata.* Diabolus propter malitiam draco; propter multiplicitudinem insidiarum magnus; propter homicidium rufus vocatur. In caelo autem, id est in Ecclesia videtur, non quo possideat, sed quia ei adversatur. In capitibus et in cornibus totum ejus regnum ostenditur; tanquam septem capita contra septem Ecclesias, septem spiritus nequam contra septiformem spiritum Dei, decem cornua contra decem præcepta legis venientia. Sed de his latius in sequentibus dicetur. (VERS. 4.) *Et cauda ejus trahebat tertiam partem stellarum caeli, et misit eas in terram.* Cauda draconis sunt perversi prædicatores, juxta illud: *Propheta docens mendacium, ipse cauda est* (Isa. ix, 15). Eos qui foris studio vite celestis videntur inhærente, ex amore terreno per falsos prædicatores ad aperti erroris iniquitatem devolvi, de quibus Job: *Obscurerunt stellæ caligine ejus* (Job. iii, 9). Quia vero cauda finis est corporis, potest per eam Antichristus ejusque prædicatores intelligi, ut præteritum pro futuro accipiamus. Et revera tunc manifestior erit harum stellarum dejectio.

Et draco stetit ante mulierem quæ erat parturita, ut cum peperisset filium ejus devoraret. Stetit tunc draco ut natum caput deglutiaret; stat semper ut membra capitis deglutiat. Sed, ut sequentia demonstrant, ideo mulieris filius morsum draconis evasit, quia ad thronum Patris raptus est. Unde gravis oriatur quaestio. Neque enim mox ut Christus natus est, et ab Herode quæsusitus, corporaliter cœlos concendit; nec ejus membra ideo draconis dentes carent, quia corpus funditus deserentes ad caput suum pervenient. Sciendum ergo quia fides recta, quæ vite præcepta conservans per saeras Scripturarum paginas declaratur, ascensus mentis est ad Deum, quo draconis malitia vitatur. Ac per hoc non corporaliter ascensum dicit. Et nota quod non retro, sed ante stare illis dicitur, a quibus ejus astutiae cognoscuntur. (VERS. 5.) *Et peperit filium masculum.* Illa caput peperit, hæc membra capitis gignit. Sed quare masculum addidit, cum præmisserit filium? Scilicet quia aut in bono dicitur pro excellentia fortitudinis, aut in malo pro immensitate sceleris. Sicut enim hic in bono, sic pro malo ponitur in Jeremias dicente: *Maledictus homo, qui annuntiarit patri meo dicens, Na-*

tus est tibi puer masculus (Jerem. xx, 15). Cæteram Ecclesia non effeminatum, non remissum generat. Qui recturus erit gentes in virga ferrea. Hoc et ad caput, e! ad corpus redigitur. Per virgam restituta justitiae exprimitur. Unde Psalmista: *Virga recta, et cætera.* Quid est autem quod subditur: *tanquam vas figuli conterentur* (Apoc. ii, 27)? nisi quia censura justitiae lutulenta in subditis opera conteruntur, ut fiant ex vasis contemptibilibus vasa honoris et sanctificationis. Quamvis possit hoc etiam ad reprobos Christi referri. *Et raptus est filius ejus ad Deum et ad thronum ejus.* Hoc paulo superius dictum est. (VERS. 6.) *Et mulier fugiet in solitudinem, ubi habet locum paratum a Deo, ut ibi pascant illam diebus mille ducentis sexaginta.* Hoc est mulierem in solitudinem fugere, quod filium ejus ad Deum rapi; fugit enim Ecclesia, non corporali, sed spiritali ascensu. Solitudo secretum est mentis. Nam sancti viri, ut serpentis venenum evadant, seipsos solitudinem faciunt, omnia transitoria et carnalia desideria contemnendo. Et nota quod prædicatorum est hanc mulierem pascere. Locus autem ubi pascitur, ipse est cui dicitur: *Esto mihi in Deum protectorem, et in locum refugii* (Psalm. xxx, 3). Ipse est et cibus quo pascitur, qui ait: *Ego sum panis vivus* (Iohann. v, 33). Numerus autem iste dierum sic tempora Antichristi significat, ut tamen omne tempus vitæ præsentis a prædicatione et passione Christi assumat. Eodem enim dierum numero evangelica prædicatio a Domino edita est, quo in fine per novissimos prædicatores terminanda.

VERS. 7. — *Et factum est prælium magnum in caelo; Michael et angeli ejus præliabantur cum dracone, et draco pugnabat et angeli ejus.* Absit a fideliū cordibus, ut hoc prælium tunc factum credant, quando per superbiam antiquos hostis cum satellitibus suis de caelo cecidit. Sed ab initio fidei Christianæ usque ad finem vitæ præsentis fieri sine ulla dubitatione tenendum est; quod ex eo [Scilicet, initio] in caelo, id est in Ecclesia (quo apostolica vox clamatur: *Non est nobis colluctatio adversus carnem et sanguinem, sed contra spiritalia iniquitatem in cœlestibus* [Ephes. vi, 12]) draco ille id est diabolus repugnare semper et adversari probetur. Quod si nos pugnamus contra hanc sententiam, cur Michael pugnare dicitur? Quapropter sciendum, et nostrum et angelorum certamen contra diabolum esse, etiam in multis aliis locis ostendi. Nam quamvis Petrus dixerit: *Cui resistite fortes in fide* (II Petr. v, 9); et Jacobus: *resistite diabolo, et fugiet a vobis* (Jacob. iv, 7); tamen hoc ipsum per angelos fieri David declarat dicendo: *Immobil angelus Domini in circuitu timentium eum, et eripiens eos* (Psalm. iii, 8). In quibus exemplaribus ostenditur quia nec nos sine angelorum, nec angeli sine nostro confliktu dimicant. Angelii autem Michael non ideo dicuntur, quod ipse eos, juxta quorundam hæreticorum perfidiam, creaverit; sed quia eos a Deo in adjutorium accepit; vel quia sub uno rego. et ex una civitate militare creduntur: sicut et dra-

sonis angeli vocantur, qui ad eum pertinere, et ejus A draco de caelis in terram ruit, constat quia vox haec, id est mentis desiderium in laudem ab adventu Domini incipit, et usque ad finem saeculi in celo, hoc est Ecclesia, clamare non desinit. Unde adverbio nunc omne tempus comprehenditur. Salutem factam dicunt, quia gratuita Dei bonitate sumus salvi; virtutem, quia roborati; potestatem, quia in celsitudinis gloriā sumus erecti. Cuncta enim haec in hominibus facta sunt, quamvis non per hominem, sed per Jesum Christum. In die autem et nocte diabolus accusat, cum alios in prosperitatibus extolli, alios inspicit adversitatibus frangi. Diabolus vero sanctos accusare, est non loquendo exterius, sed audiendo interius. Malitia enim ipsius, accusatio est adversus sanctos. (VERS. 11.) Et ipsi vicerunt ille propter sanguinem Agni, et propter verbum testimonii sui. Propter sanguinem Agni vincunt, quia passiones Christi sequuntur. Propter verbum testimonii, quia fiduci rectitudinem custodiunt, de quibus subditur: et non dilexerunt animas suas usque ad mortem. Ille est ad mortem se posuerunt ne eas nequiter amarent. (VERS. 12.) Propterea letamini, caeli, et qui habitatis in eis. Plurali numero caelos ad letandum invitat, quia numerositatem Ecclesiarum assignat, que omnes unam de se reddunt. Habitantes in celo, angelos vel sanctos homines dicit, quibus concorditer in Domino convenit gratulari cum homines, devicto hoste, ad consortium redeunt angelorum. Ubi noui est aliud quod exponi debeat, nisi ut hac manente letitia, hic liber debitum finem accipiat.

VERS. 9. — *Et projectus est draco ille magnus serpens antiquus, qui vocatur diabolus; et Satanus qui seducit orbem universum projectus est in terram, et ejus angeli cum eo missi sunt.* Hostis noster propter malitiam draco, propter immanitatem sceleris magnus, propter insidias serpens, propter seductionis diuturnitatem antiquus, propter lapsum de caelo, et fidelium et electorum accusationem diabolus vocatur: diabolus enim et deorsum fluens et criminator sonat; Satanus autem dicitur contrarius. In eo vero quod dicit, qui seducit orbem universum, totum pro parte posuit. Unde igitur, et quo projectus est, nisi de caelo in terram? id est de mentibus electorum in corda reproborum, non quod in eis et ante non erat, sed quod ab illis exclusus amplius dominatur. (VERS. 10.) Et audivi vocem magnam dicentem in celo: Nunc facta est salus, et virtus, et regnum Dei nostri, et potestas Christi ejus; quia projectus est accusator fratrum nostrorum qui accusabat illos ante conspectum Dei nostri die ac nocte. Quia quotidie

B propter sanguinem Agni, et propter verbum testimonii sui. Propter sanguinem Agni vincunt, quia passiones Christi sequuntur. Propter verbum testimonii, quia fiduci rectitudinem custodiunt, de quibus subditur: et non dilexerunt animas suas usque ad mortem. Ille est ad mortem se posuerunt ne eas nequiter amarent. (VERS. 12.) Propterea letamini, caeli, et qui habitatis in eis. Plurali numero caelos ad letandum invitat, quia numerositatem Ecclesiarum assignat, que omnes unam de se reddunt. Habitantes in celo, angelos vel sanctos homines dicit, quibus concorditer in Domino convenit gratulari cum homines, devicto hoste, ad consortium redeunt angelorum. Ubi noui est aliud quod exponi debeat, nisi ut hac manente letitia, hic liber debitum finem accipiat.

(Reliquorum capitum expositio deest in codice, sine eam scripsit Alcuinus, sive secus; quanquam res ipsa hoc cap., v. 3, plura se scripturum promittit.)

INDEX ANALYTICUS

RERUM QUAE IN COMMENTARIIS ALCUINI IN APOCALYPSIN CONTINENTUR.

NOTA 1° quod primus numerus columnam, secundus vero lineam indicat.

NOTA 2° quod ante quasque ejusdem articuli particulas, inter se per lineolam (—) separatas, vocabulum a fronte positum prius subaudiendum est.

A

Abaddon, rex locustarum, id est, hereticorum, 1141, 8 sqq.

Adam, primus pater omnium Iudeorum et gentilium, secundus vero credentium, 1112, 42 sqq.

Adoratio spiritualis per casum viginti quatinus seniorum intelligenda est, 1119, 41 sqq.

Egyptus et Sodoma persecutorum Antichristi temporis iniquitatem significant, 1149, 12 sqq.

Eternitas justorum nequaquam tempora varietatem patet, 1145, 53 sqq.

Agnus in medio seniorum stat quasi occisus, in quoniam sensu, 1121, 29 sqq.; ibid., 45 sqq. — Librum aperit, cum opus voluntariae passionis implavit, 1122, 13 sqq. — Aperit primum sigillum, 1123, 17 sqq. — Aperit secundum, ibid., 47 sqq. — Aperit tertium, 1124, 58 sqq. — Aperit quartum, 1125, 36 sqq. — Aperit quintum, 1126, 5 sqq. — Aperit sextum, 1126, 49 sqq. — In medio erit electorum, 1154, 34 sqq. — Aperit septimum, 1135, 2 sqq.

Aliae quatuor animalium eloquia duorum Testamentorum figurant, 1118, 46 sqq. — Sex leges significant, ibid., 53 sqq. — Locustarum elatam hereticorum scientiam indicant, 1140, 51 sqq.

Alpha et omega significant quod Christus principium est a finis, 1093, 7 sqq.

Altare Dei est Christus, 1126, 12 sqq.

Altitudo Satanae superbia est, 1108, 28 sqq.

Amen adverbium est affirmantis, 1091, 53 sqq. Verum interpretatur, 1113, 14 sqq.

Amor Dei per flammam ignis designatur, 1098, 31. Vide Charitas.

Anasius in quem Petrus insurrexit, 1093, 47 sqq.

Angelus qui Joanni apparuit una cum apostolo Ecclesiam praesigurat, 1091, 6 sqq. — Christi vicem gerit, ejusque in apparet figuram exprimit, ibid., 17 sqq.; 1100, 27, sqq. — Similis filio hominis vocatur, 1091, 25 sqq. — Ecclesia Sardis quomodo non habet quod vivat, et mortuus est, 1109, 50 sqq. — In cuius manu thuriulum aureum, 1135, 13 sqq. — Media-

tor est Deum inter et homines, ibid., 30 sqq. — Quidnam mystico significat.

1136, 9 sqq. — Primus tuba canit,

ibid., 50 sqq. — Secundus tuba canit,

1137, 50 sqq. — Tertius, ibid., 54 sqq.

— Quartus, 1138, 19 sqq. — Quintus,

1139, 1 sqq. — Sextus 1141, 50 sqq.

Levit manum suam et jurat, 1145, 6 sqq. — Septimus et tuba septima finis est ecclesiasticae predicationis, ibid.,

27 sqq. — Septimus tuba canens apparet Dominum ad judicium iudicat,

1150, 49 sqq. — Angelii in Ecclesia per oculos designantur, 1098, 37 sqq.

Ecclesia seu predicatorum per semper stellas intelliguntur, 1099, 3 sqq.

Quatuor stantes super quatuor angulos terrae corpus antiqui hostis significant, 1128, 43 sqq. — Septem cum sepiem lobis, 1136, 11 sqq. — Ecclesiam indicant, ibid., 20 sqq. — Quatuor alligati in flumine magno Euphrate sunt universum reproborum corpus, 1141, 46 sqq.

Anguli quatuor terrae principales sunt regna terrae, 1124, 57 sqq.

Angustias Ecclesie per insulam Pa-